

**P-750**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BLIS-101**

**Foundation of Library and Information Science**

Bachelor of Library and Information Science (BLIS)

1st Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the five law of library science ? Discuss the 5th law with its implications.

पुस्तकालय विज्ञान के पाँच नियम कौन-कौन से हैं? पांचवें सूत्र की उसके निहितार्थों के साथ चर्चा कीजिए।

2. Define the 'Types of libraries' and discuss the functions and services of any two types of libraries.

पुस्तकालयों के प्रकारों को परिभाषित कीजिए एवं किन्हीं दो प्रकार के पुस्तकालयों के कार्यों एवं सेवाओं की चर्चा कीजिए।

3. What do you mean by 'RRLF' ? Enumerate its programmes and activities for the promotion of public libraries in India.

आर.आर.एल.एफ से क्या अभिप्राय है? एवं भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के प्रचार के लिए इसके कार्यक्रमों एवं गतिविधियों की गणना कीजिए।

4. What do you mean by 'Intellectual Property Right' ? Explain their types and state their need and importance.

बौद्धिक सम्पदा अधिकारों से आप क्या समझते हैं? उनके प्रकारों की व्याख्या कीजिए तथा उनकी आवश्यकता एवं महत्त्व का उल्लेख कीजिए।

5. What is D.S. Kothari Commission and state its role in the development of library services ?

डी.एस. कोठारी आयोग क्या है? एवं पुस्तकालय सेवाओं के विकास में इसकी क्या भूमिका है?

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain first law of library science.

पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम नियम की व्याख्या कीजिए।

2. Describe historical development of library after independence in India.

भारत में स्वतंत्रता के बाद पुस्तकालय के ऐतिहासिक विकास का वर्णन करें।

3. What are the needs, objectives and importance of 'weeding out' process used in libraries ?

पुस्तकालयों में उपयोग की जाने वाली 'वीडिंग आउट' प्रक्रिया के आवश्यक उद्देश्य एवं महत्त्व क्या हैं?

4. Define the role of ILA.

आई.एल.ए. की भूमिका को परिभाषित कीजिए।

5. What do you understand by library act in India ? Discuss the West Bengal library act in India in brief.

भारत में पुस्तकालय अधिनियम से आप क्या समझते हैं? भारत में पश्चिम बंगाल पुस्तकालय अधिनियम का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6. Discuss the role of NASSDOC as information center in India.

भारत में सूचना केंद्र के रूप में नेस्टॉक की भूमिका की चर्चा कीजिए।

7. What do you understand by censorship of India ?

भारत में सेंसरशिप से आप क्या समझते हैं?

8. Define 'Library and Information Science' and Why its called 'Science' and what are the important roles of libraries in society ?

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान को परिभाषित कीजिए एवं इसे विज्ञान क्यों कहा जाता है एवं समाज में पुस्तकालयों की महत्वपूर्ण भूमिकाएँ क्या हैं?